Esta escritura de dotación se hizo el día 4 de las calendas de febrero del año 14 del reinado del rey 
Luís (Ledovigo), hijo de del difunto Carlos (Karolo). 

Gondemarus, obispo, humilde de la santa Iglesia de Girona. Firma Uuadamarus. Felicuis, 
presbítero. Sperandeo prebítero. Isauma. Adalbertus presbítero. Placianus. Uuadamarus 
presbítero. Alsemirus presbítero. Tornius levita. Aanlo presbítero. Senderedus presbítero. 
Amelius. Areto. Baselius. Audales. Firma Gaudefredus. Altemirus. Salamon. Félix. Ostalius. 
Daniel. Vencemalus. Adrovarius. Umila. Emila. Durando. Felus. Mauretellus. Atoarchi presbítero. 

Febrarius, que ha escrito esta donación o dotación el día y el año escrito. 

Guillemi de Molis que ha hecho la copia. 
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JUICIO CELEBRADO EN CASTELLÓ D’EMPÚRIES SOBRE LA POSESIÓN DE UNAS 
CELLAS ENTRE LOS MONASTERIOS DE SANT POLICARP Y SANT ESTEVE DE 
BANYOLES (880)1 

TIPOLOGÍA: sentencia dictada a favor de Ansemund, abad del monasterio de Sant Esteve de 
Banyoles, en Castelló d’Empúries y en presencia del conde Deià y del obispo de Girona Teutari, 
para que este monasterio pudiera obtener la posesión de las cellas que tenía en el condado de 
Peralada. 

TRANSCRIPCIÓN 

Dum in Dei nomine residerent domnus Teutharius Sedis Iherundensis Eps. In villa 
Castilione in territorio Petralatense huna cum dommo Dailane Comite per multorum causas 
audiendas, adque rectis iudiciis discernendis huna cum indices que cum ipsis ibidem residebant 
que iussi sunt iudicare adque causas audire et dirimere id est Undilane Salgiso Godemare Idoneo 
Faunane Eunegone Iudicum necnon Ansione Ansulfo Anilale Eugnemiro Tuructulfo Abbates sive 
Rovencando Wuisando Archipresbiteri Estermenio Sluvane item Exibione Iduiro Samson 
Teuderico seniores Adelfio Gudoberto Mirone Wifredo Wisimiro sacerdotes: seu in presential 
Ennegone Tassiones Fluridio Wigilane Teuderico Jhoanne W…rnardo item Teeuderico Nitardo 
Mirone Wimaranne Bertamunco Atone Ardegario Audegario Eldecindo Sesomundo Solacio 
Arnaldo Alarico Itazio Abelsonio Abetori Gogino Saione et aliorum multorum clericorum 
monachorum atque laicorum hominum bonorum copia multorum presential que cum istis ibidem 
residebant. In eorum presential veniens Ansemundus Abba qui est de cenovio Sancti Stephani  
Martiris Christi cuius monasterius fundatus est in territorio Bisuldunense in locum que vocant 
Balneolas que est super fluvium Sterria huna cum suos preceptos conscriptos ubi insertum est de 
ipsas celulas que sunt in pago Tolonense id est territorio Petralatense unde intemtio est inter 
Ansemundo Abba et Obtaredo Abba et sunt ipsas celulas pernominatas id est Sancti Jhoannis 
Baptista que est juxta ipso Stagnum et alia cella id est in Pineta Sancti Cipriani et allia cella 
Sancti Fructuosi et Sancti Petri quas iste Ansemundus Abba requirit ad partibus jam dicto 
monasterio sicut Ipsos preceptos resonat que hic fuerunt  lecti et relecti ante supra dicto Pontifico 
et Comite vel Judices supra scriptos et cum Ipsos preceptos reclamavit se Ansemundo Abba in 
eorum presential et dixit: Juvete me audire cum histo dommo Teuthario Sedis Jerundensis 
Episcopo qualiter quondam Ludovicus Rex missit ilum missum per me ut me revestissent de iam 
dictas cellulas a partibus jam dicto monasterio sicut in istos preceptos resonat quod avus suus 
condam Ludovicus et condam Karllus bone memorie pater suus donavit ad predicto monasterio 
propter remedium anime sue seu et in ipso precepto quod condam Ludovicus Rec michi fecit set 
noluit domnus Episcopus adimplere quod ille Rex illi precepit. Propter hoc notum vobis hoc facio. 
Unde nos Comis Abbatibs Presbiteris Judices interrogavinus dommo Teuthario Episcopo qui ad 
hec responderet de hanc causa. Ille autem in suis responsis dixit manifeste qualiter dum ego essem 
in lloco Abtiniaco palatio in consilio Episcoporum ante dommo condam Karulo Rege ubi 
residebant Episcopus id est Adalgarius Bernus Truduinus Episcopi Gailo Arnulfo Wanilo 
Segemundus Abbatibus Landoiunus Comis Palatius Warnardo Marchio seu et aliorum multorunm 

1 La transcripción es la literal editada en la Catalunya Romànica, v.VIII, p. 52, y la traducción al castellano la 
he realizado sobre la traducción catalana hecha por Joan Bellés i Sallent que se encuentra en la misma obra 
p.53, por lo que he conservado los nombres de la traducción catalana. 
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hominum presentia residebant. In eorum presential si se reclamabit Hoctaredus Abba ante ipso 
Rege huna cum suo precepto et sua carta donationis hubi insertum erat de iam dictas cellulas a 
partibus Sancti Policarpi monasterii qui fundatus est in territorio Redense atunc jussit ipse Rex in 
sua presentia legere ipso precepto et ipsa carta quod Obtaredus ibidem hostendit. Et cum ipsas 
scripturas audivit ipse Rex una cum supra dictos fideles suos invenit eas validas. Ita interrogavit 
ipse Rex isto presente Asemundo Abba quale scriptura exinde abebat unde predictus Obtaredus 
Abba se reclamavit in eorum presentia. Ille autem in eorum presentia hostendit suos preceptos 
conscriptos de condam dommo Ludovico et dommo Karulo Rege quod illi fecerunt ad suos 
antecessores de predictas cellulas. Et cum audivit ipse Rex ipsos preceptos cognovit eos quod veri 
eran et legibus facti et laudavit eos ipsos preceptos quod condam pater suus Ludovicus fecerat 
similiter et obtoregavit illum alium preceptum quod ipse Rex exinde fecerat post hovitum Patri sui 
a predicto monasterio Balneolas de ipsas cellulas que ibi sunt subiectas: et cum hoc fecisset in 
eadem ora sic precepit ipse Rex ipso precepto tollere et ipsa carta ad Octaredo Abba et iussit eas 
dari ad isto presente Ansemundo Abbate unde contentio erat inter predictos Abbates. Et dum ego 
Ansemundus tenere ipsa cellulas per ipsos preceptos quod domnus noster quondam Karolus michi 
obtoregavit sic venit Obtaredus Abba huna cum suos monachos sic prendiderunt eas ipsas cellulas 
de mea potestate absque iussione Regis. Tunc ego Ansemundus perrexit cum dommo Teuthario 
Episcopo et alios Episcopos cum meos preceptos ad locum ubi vocant Trecas civitatem ubi 
domnus Apostolicus et domnus Ludovicus residebant: sic veni ego ibidem et sic me reclamavi 
anate ipsum Regem de ipsas cellulas quod michi tiltas eran et os tendí ipsos preceptos ante ipso 
Rege et ipsum preceptum quod tulit genitor sus ad Obtaredo Abba et fuerunt lecti et relecti in sua 
presentia et cum eos audivit laudavit adque obterecavit eos mihi facere isto precepto quod fuit in 
vestra presentia lectus et relectus de predicto monasterio adque de ipsas cellas superius scriptas. 
Hatunc ipse Rex Interrogavit supra dicto Episcopo Teuthario pro quod remansit postquam senior 
noster tulit ipsum preceptum ad Obtaredo in Eptiniaco et iussit eum donare ad istum presentem 
Anselmundo Abba et ibidem fui difinitum quomodo hoc remansit. Tunc respondit supra 
Episcopus et dixit quia venerunt monachi de Sancto Policarpio his nominibus Tudulfus et 
Domnellus et adduxerunt epistola de seniori nostro sigillatam et monstraverunt ea mihi adque 
Daijlane et Suniario Comites et cum audivimus propterea hoc remansit. Atunc ipse Rex precepit 
mihi Teutario Episcopo ut de ipsas cellas revestire fecisse isto presentem Ansemundo Abba sicuti 
et feci. Et tunc venit in presentia Domnellus ante dommo Teutharia Episcopo et ante ipsos 
Comites et si proffessus est in eius presentia de ipsa epistola quod hostendit de ipsas cellas quod 
domnus Karolus iussit eis facere et non fecit sed invalida est. Atunc nos Episcopus Comites et 
Judices cognoscentes rei veritatem de predictas cellulas secundum legis hordinem decrevimus fieri 
notitia per quod predictus Habba una cum suos monachos ipsas iam dictas cellulas habeabt teneant 
et possideant cum hommes aiacensias ilorum vindicet adque defendant hasque hulla inquietatione 
hominum et gsudeant se hunusquisque in nostro supra dictorum iudicio. Data et confirma notitia 
VI kalendas julias anno primo quod hovit Ludovicus Rex.